
COPIA

Comune di ARNESANO
(Provincia di Lecce)

Via De Amicis, 20 – 70310
Tel. 0832/323813 – Fax 0832/323283

protocollo.comunearnesano@pec.rupar.puglia.it

ORDINANZA
N. 3 DEL 20/01/2022 PROT. 

OGGETTO: Ordinanza Sindacale per  la sepoltura del feretro del defunto DI VITO Emilio 
deceduto  il 26.05.2001  nelle  fosse di inumazione  di proprietà comunale  
predisposte all’ingresso principale del Cimitero Comunale.

IL SINDACO

Premesso 
- che con  Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Comunale  n° 70 del 04.06.2001 

è stato  concesso  al Sig. DI VITO Romeo  nato a Bloemfontein   il 12.06.1959  e residente in  
Lecce alla via Nino Bixio n° 38,  il loculo cimiteriale di proprietà comunale contraddistinto con 
il n° 06 posto al piano terra del manufatto cimiteriale, per un periodo di anni  10, con decorrenza 
04.06.2001   e sino al 03.06.2011,  per la tumulazione della salma del  defunto padre Sig. DI  
VITO Emilio, deceduto  il 26.05.2001;

- che con  note  U.T.C. prot. n° 7772  del 12.10.2017 e  prot. 8542 del 03.11.2017 debitamente 
notificate a norma di legge, il Responsabile dell’Area 2 Gestione del Territorio ha comunicato  al 
Sig.  DI  VITO  Romeo,  nella  sua  qualità  di  concessionario,  di  provvedere  al  rinnovo  della 
concessione   del   loculo   cimiteriale   n°  06,  occupato  dal  feretro  della  salma  del  proprio 
congiunto DI VITO Emilio, la cui concessione  risultava scaduta il 03.06.2011 e contestualmente 
ha  richiesto  di  effettuare  il   pagamento  in  favore  della  tesoreria  comunale  di  Arnesano  
dell’importo di €. 414,00 dovuto  per il rinnovo decennale del loculo cimiteriale;

- che nonostante le varie comunicazione trasmesse non è mai pervenuta agli atti del Comune  da 
parte del Concessionario Sig. DI VITO Romeo alcuna richiesta di rinnovo del  loculo cimiteriale 
n° 06, nè tanto meno alcuna attestazione  probante il  pagamento dell’importo  dovuto;

- che il  Responsabile  dell’Area  2 Gestione del  Territorio con nota  Racc.  A.R.  prot.  7854 del  
11.08.2021, ha comunicato al Sig. DI VITO Emilio, nella sua qualità di concessionario,   la  
decadenza   della   Concessione  per  l’utilizzo  del   loculo  cimiteriale  di  proprietà  comunale 
numero 06, già concesso  con la predetta  Determinazione U.T.C. n° 70/2001  per la tumulazione 
della salma del defunto  padre DI VITO Emilio, nonché ha disposto allo stesso di provvedere a  
mezzo del necroforo comunale ed  a propria cura e spese ,   entro e non oltre 3 (tre) giorni dalla  
ricezione della comunicazione, alla estumulazione ed all’apertura del  feretro posto  nel  loculo  
cimiteriale n° 06,  al fine di verificare lo stato di decomposizione della salma, specificando che:

 Ordinanza n. 3 del  20/01/2022   -  pag. 1 di 5



COPIA

- in caso di avvenuta decomposizione,  i  resti  mortali   potranno essere tumulati   nelle 
cellette – ossario già presenti nello stesso manufatto cimiteriale, previa formale richiesta 
e pagamento dell’importo di concessione trentennale di  €. 258,23 ovvero, sempre previa 
formale  richiesta,  i  resti  mortali  potranno  essere  posti  a  titolo  gratuito  nell’Ossario  
Comune a servizio del cimiteriale comunale;

- in caso di processo di mineralizzazione non completato il  feretro  potrà essere  racchiuso  
e   sepolto  previa  formale  richiesta,  nelle  apposite  fosse  di  inumazione  di  nuova 
costruzione  predisposte ai lati dell’ingresso principale del Cimitero, previo  pagamento 
dell’importo di concessione dovuto,  che sarà comunicato a seguito di approvazione da 
parte dell’organo competente di apposito Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria 
che ne disciplini  l’utilizzo,  la durata  e gli importi da corrispondere per la  concessione 
delle fosse di inumazione,  

- che la comunicazione  di decadenza della concessione per l’utilizzo del  loculo 
cimiteriale  innanzi   indicato   prot.  7854/2021,  benchè   trasmessa   con 
Raccomandata A.R.  del servizio postale Nexive n° 00 – 038465913 – 99 – 3,  di  
fatto non è mai stata recapitata al concessionario Sig. DI VITO Romeo, per la 
seguente  motivazione  apposta  dal  servizio  postale  sulla  Raccomandata  stessa 
“Destinatario Sconosciuto”;

- che da una verifica  di ufficio  “ Scambio di atti e documenti fra PP.AA. ai sensi  
dell’art. 16, tabella allegato b) del D.P.R. 642/1972 ,  risulta che  il Sig. DI VITO 
Romeo ha la residenza anagrafica  nel Comune di  Lecce,  alla via Nino Bixio n°  
38;

- che  con nota prot. 10834 del 09.11.2021, l’Avv. Fabio RIMINI nella sua qualità 
di legale  difensore del Sig. DI VITO Romeo,  ha comunicato a questo Comune 
che il suo assistito è stato estromesso dall’eredità del Sig. DI VITO Emilio e 
pertanto ha chiesto di inviare qualsiasi comunicazione agli eredi effettivi;

Ciò premesso

Ritenuto  che l’obbligazione è stata assunta in solido  dal Sig. DI VITO Romeo  in quanto concessionario 
del loculo cimiteriale n°6  (giusta sua istanza  prot. 3253 del 28.05.2001 e successivo provvedimento di  
concessione con Determina n° 70 del 04.06.2001),  e non in quanto erede del Sig. Di Vito Emilio deceduto il 
26.05.2001;

Considerato che il Responsabile dell’Area 2 – Gestione del Territorio, in ultimo, con nota prot. 215 del  
11.01.2022 trasmessa  con Raccomandata  A.R.  al   Sig.  DI  VITO Romeo e  con  P.E.C.  al   suo  legale  
difensore Avv. Fabio RIMINI,  ha comunicato agli stessi la data stabilita  per le operazioni di estumulazione  
ed apertura del feretro del Sig. DI VITO Emilio  per il giorno 20 gennaio  2022 alle ore 10,00 circa, da  
effettuarsi  a  cura  del  necroforo  comunale   e  con  spese  a   carico  del  concessionario,  significando  che  
all’apertura del feretro sarà verificato lo stato di decomposizione della  salma, invitando il concessionario  
stesso  Sig.  DI  VITO Romeo,  unitamente  agli  eventuali   ulteriori  coeredi  del  Sig.  DI  VITO Emilio, a 
presenziare alle operazioni e di estumulazione della salma;

Atteso che dalle operazioni di estumulazione  della salma  effettuate in data odierna a cura  del necroforo  
comunale è stato riscontrato  un processo di mineralizzazione non completo  e   pertanto, così come previsto 
nella  predetta  nota  del  Responsabile  dell’Area  2  –  Gestione  del  Territorio  prot.  7854  del  11.08.2021, 
necessita provvedere con urgenza alla  chiusura del feretro ed alla tumulazione dello stesso  nelle  fosse di  
inumazione  di proprietà comunale predisposte all’ingresso principale del Cimitero Comunale;

Ravvisata  la necessità e l’urgenza di emanare provvedimenti che valgano a prevenire l’emergenza sanitaria  
e l’igiene pubblica;

 Ordinanza n. 3 del  20/01/2022   -  pag. 2 di 5



COPIA

Visto l’art. 50 e 54 del  D.Lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni (Testo Unico Enti Locali);

Considerato  che questa Amministrazione Comunale ha completato di recente  i lavori di realizzazione delle  
fosse di inumazione del Cimitero Comunale predisposte all’ingresso principale del Cimitero Comunale e che 
per l’utilizzo, la durata  e gli importi di concessione delle stesse, dovrà redigere apposito  Regolamento  
Comunale di Polizia Mortuaria  da sottoporre per l’approvazione all’organo comunale competente,  pertanto,  
nelle more dell’approvazione del suddetto regolamento;

O R D I N A 

al Sig.DI VITO Romeo  nato a Bloemfontein   il 12.06.1959  e residente in Lecce alla via Nino Bixio n° 38,  
già concessionario del loculo cimiteriale n°6  (giusta sua istanza  prot. 3253 del 28.05.2001 e successivo  
provvedimento di concessione con Determina n° 70 del 04.06.2001), contenente il feretro del defunto padre 
Sig.  DI VITO Emilio deceduto il 26.05.2001, di provvedere  a mezzo del necroforo comunale coadiuvato da 
personale  qualificato  e  con  spese  a  proprio  carico,   alla  sepoltura  del   feretro  anzidetto  nel  campo  di  
inumazione  di  proprietà  comunale  predisposto  all’ingresso  principale  del  Cimitero  Comunale,  e 
precisamente  nella  fossa  di  inumazione contraddistinta con il  numero  05,  predisposta  sul  lato destro,  
seconda fila,  in prossimità del muro perimetrale di via Dei Monti;

AUTORIZZA

La ditta Società Coop. Primavera  2009 con sede in Monteroni di Lecce alla via Umberto I° n° 104, attuale  
affidataria  dei servizi cimiteriali comunali,  ad eseguire la tumulazione del feretro del Sig. DI VITO Emilio,  
nella  fossa di  inumazione contraddistinta  con il  n° 5 (cinque),   previa esecuzione dei  lavori  di  scavo e 
rinterro della stessa e con l’impiego di mezzi meccanici da parte di  personale qualificato, significando che i  
lavori necessari saranno  effettuati con  spese a carico del Sig. DI VITO Romeo  nato a Bloemfontein   il  
12.06.1959  e residente in Lecce alla via Nino Bixio n° 38;

SI RISERVA

di comunicare al Sig. DI VITO Romeo l’importo   dovuto per la  concessione della fossa di inumazione 
utilizzata,   ad avvenuta   approvazione da parte  dell’organo competente   del  Regolamento  Comunale  di  
Polizia Mortuaria che ne disciplinerà  l’utilizzo, la durata  e gli importi da corrispondere per la  concessione  
delle fosse di inumazione,  

D I S P O N E 

- Che  la Polizia Locale vigili sul rispetto della presente Ordinanza;
- Che e la presente ordinanza venga notificata  a mezzo del servizio postale con Raccomandata A.R.  

al  Sig.  DI VITO Romeo, come sopra generalizzato;
- Che e la presente ordinanza venga trasmessa  a mezzo P.E.C. all’Avv. Fabio RIMINI all’indirizzo di 

posta elettronica: avvocatorimini@pec.it, in qualità di legale  difensore del Sig. DI VITO Romeo.

INFORMA

Che a norma dell’art. 3 comma 4 della L.241/90, contro il presente provvedimento è ammesso entro 60 
giorni dalla notifica ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale della Puglia (L.1034/71)  
e, in alternativa, entro 120 giorni dalla notifica, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica (D.P.R.  
1191/71).

 Ordinanza n. 3 del  20/01/2022   -  pag. 3 di 5

mailto:mini@pec.it


COPIA

Lì 20/01/2022 
                                                

                                       SINDACO
                                    f.to Avv. Emanuele Solazzo

 Ordinanza n. 3 del  20/01/2022   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 38

Su conforme attestazione del  SINDACO , si certifica che copia della presente ordinanza è stata 
pubblicata all'albo pretorio on line del Comune il  giorno  20/01/2022 e vi rimarrà per  15 giorni 
consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Arnesano, addì 20/01/2022

SINDACO 
f.to Avv. Emanuele Solazzo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Arnesano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Arnesano, 20/01/2022
______________________

 Ordinanza n. 3 del  20/01/2022   -  pag. 5 di 5


